
комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИ Й 
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗО] [АСНОСТИ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

28 января 2022 г.

РЕШЕНИЕ

г. Владивосток №3

О неотложных мерах по ситуации с безнадзо эными животными 
на территории Приморского края

В Приморском крае складывается сложная обстановка с 

безнадзорными животными. В настоящее врем; в муниципальных 

образованиях края насчитывается около 4,5 тыс. (обак без владельцев 

(безнадзорных).

В 2021 году зарегистрировано 202 случая нападения таких собак на 

людей, 35 человек пострадали от укусов. Только за первый месяц 2022 года 

в г. Большой Камень стая безнадзорных собак напала 24 января на мужчину 

(1977 года рождения) и 25 января на несовершеннолетнего (2012 года 

рождения), которым были причинены множественные телесные 

повреждения в виде укушенно-рванных ран головы, т /ловища рук и ног.

Собаки без владельцев продолжают ост шаться источником 

возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с наличием внутренних 

и внешних опасных биологических факторов, способных привести к 

возникновению и (или) распространению заболеваний и превышению 

допустимого уровня причинения вреда (с учётом ею тяжести) здоровью 

человека.

Исходя из анализа обстановки на территории кр< я и предварительного 

прогноза её развития, в целях устранения причин и у зловий, нарушающих 

право граждан на безопасное проживание на террито эиях муниципальных 



2

образований, предупреждения особо опасных болезней животных, 

обеспечении безопасности людей от нападения безнадзорных собак, 

принимая во внимание положения приказа МЧС России от 05.07.2021 № 429 

«Об установлении критериев информации о чре: вычайных ситуациях 

природного и техногенного характера» и прикс за Минсельхоза РФ 

от 19.12.2011 № 476 «Об утверждении перечня зараз! ых, в том числе особо 

опасных, болезней животных, по которым мс гут устанавливаться 

ограничительные мероприятия (карантин)», Комисси я по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Приморского края (далее - Комиссия)

РЕШИЛА:

1. Сложившуюся на территориях Приморского края ситуацию 

признать требующей срочных неотложных мер.

2. Силы и средства городских и районных звеньев Приморской 

территориальной подсистемы РСЧС перевести в режим ПОВЫШЕННАЯ 

ГОТОВНОСТЬ.

3. Государственной ветеринарной инспекции Приморского края 

(Крушинский С.И.):

3.1 Подготовить проект постановления Губернатора Приморского 

края об утверждении временных правил нахождения домашних животных 

в общественных местах муниципальных образований Приморского края.

Срок-31.01.2022.

3.2 Организовать работу по привлечению ветеринарных 

специалистов, не являющихся сотрудникам] I государственной 

ветеринарной службы к мероприятиям по стерилизации, маркированию, 

чипированию животных в приютах для животных.

3.3 Совместно с министерством цифрового развития и связи 

Приморского края (Волошин К.Г.) разработать единую базу чипированных 

(маркированных) животных и механизмы работы едш ой базы.



3

Срок- 15.02.2022.

3.4 Проработать вопрос о совершенствовании механизма 

выполнения работ по отлову животных без владельцев, позволяющего 

осуществлять такой отлов приютами для животных пэ их инициативе.

Срок - 15.02.2022.

3.5 Совместно с главами муниципальных об{ азований рассмотреть 

возможность установления выплаты лицам, достав 1вшим животных без 

владельцев, в приют(питомник) для животных в пеуиод действия режима 

повышенной готовности из расчета 2000 руб. за одно животное в рамках 

предоставляемых субвенций.

Срок- 15.02.2022.

3.6 Предусмотреть возможность:

давать заключения о болезнях безнадзорных животных и проводить 

мероприятия по лечению либо эвтаназии этих животных ветеринарным 

врачам, в том числе не являющимся сотрудниками государственной 

ветеринарной службы.

выносить заключение об агрессивности ж ивотного комиссией 

в составе ветеринарного специалиста, киноло! а и представителя 

администрации муниципального образования.

Срок-15.02.2022.

3.7 С учетом потребности расходов на мероприятия при 

осуществлении деятельности по обращению с животн .тми без владельцев из 

расчёта до 16,8 тыс. руб. на одну собаку разработать предложения 

по внесению изменений в Закон Приморского края оз 26 декабря 2019 года 

№ 692-КЗ «Об отдельных вопросах в области обращения с животными в 

Приморском крае» и методику расчета субвенщ й, предоставляемых 

местным бюджетам из краевого бюджета на реализа! щю государственных 

полномочий по организации мероприятий при осущес ълении деятельности 

по обращению с животными без владельцев.

Срок - 15.02.2022.

4. Оперативной службе Приморского края ГЪ У Приморского края, 



4

ГОЧС обеспечить сбор информации о местах ско тления животных без 

владельцев.

5. Главам муниципальных образований Прк морского края:

5.1. Создать мобильные группы по мониторингу мест нахождения 

животных без владельцев, в составе работнг ков муниципальных 

образований Приморского края, сотрудников вс теринарной службы, 

органов правопорядка, управления ГОЧС и зоозащит тиков.

5.2. В целях устранения причин и условий нарушающих право 

граждан на безопасное проживание на террито] >иях муниципальных 

образований, исключения негативных последствий и причинения вреда 

населению незамедлительно принять достаточные п эевентивные меры по 

отлову, стерилизации, вакцинации и выпуску (в случае отсутствия агрессии 

и болезни) безнадзорных собак.

5.3. Совместно с управляющими компаниям! в срочном порядке 

организовать и в дальнейшем систематически в соответствии 

с санитарными правилами осуществлять дезинфт кцию контейнерных 

площадок (мест сбора мусора) и мест питания безнад: орных животных.

5.4. В кратчайшие сроки принять меры по оплате услуг по 

реализации мероприятий при осуществлении деятел! ности по обращению 

с животными без владельцев из расчёта до 16,8 тыс. р /б. на одну собаку.

5.5. Незамедлительно организовать работу оперативных штабов 

по контролю ситуации с безнадзорными собаками и направлять актуальную 

информацию в Оперативную службу Приморского кр ая ГКУ Приморского 

края, ГОЧС (ескЫ 12@уапбех.ги, тел. 8 423 2210 211).

5.6. Довести до населения для соблюдения выписку из проекта 

временных правил нахождения домашних животн ях в общественных 

местах муниципальных образований Приморской края (прилагается 

к настоящему проекту решения).

5.7. О результатах проводимой работы информировать 

Государственную ветеринарную инспекцию Пр ^морского края и 

министерство ГОЧС Приморского края до 01.02.2022.



5

6. Государственной жилищной инспекции Приморского края 

совместно с главами муниципальных образован! й Приморского края 

организовать в соответствии с санитарными правилами дезинфекцию 

контейнерных площадок (мест сбора мусора).

7. Министерству финансов Приморского срая (Харченко А.А.) 

в случае неотложных мер рассмотреть вопрос выделения бюджетных 

кредитов по заявкам муниципальных образований Приморского края для 

проведения мероприятий, связанных с осуществлением ими деятельности 

по обращению с безнадзорными животными (животн ими без владельцев).

8. Рекомендовать Управлению МВД России по Приморскому 

краю при проведении рейдов по обеспечению общее гвенной безопасности 

обращать внимание на места скопления животных без владельцев и 

передавать информацию в Оперативную службу Приморского края ГКУ 

Приморского края, ГОЧС (тел. 8(423) 2210211 и 8(423) 2210212, е-шаП: 

ескЫ 12@уапбех.ги).

9. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Губернатор Приморского края, 
председатель комиссии О.Н. Кожемяко


